

Contract Nr. 1414/2021

CONTRACT DE SERVICII DE CONSULTANTA

S.C. Premier Restaurants Romania SRL cu sediul în București, sectorul 1, Str. Nicolae Iuliescu, Nr.4-B, Clădirea America House, aripa de vest, Etaj 5, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului sub numărul de comandă J40/16755/1994 având codul unic de înregistrare RO6205722 reprezentată prin Paul Dragan, în calitate de Beneficiar (denumită în continuare "Client")

S.C. TREND CONSULT SRL, sediul social în București, Str. Meneuțului, Nr. 8, secțiunea 1, etaj 1 – Ap 2, etaj 2 – Ap 3, Cam 2, etaj 3 – ap 4 și etaj 4 – Ap 5, Sector 1, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J40/8999/2000, Cod de înregistrare Fiscală RO13417787, reprezentată de Strategic Leadership Consulting SRL, prin reprezentant permanent Andrei Ristea, numită în continuare **Trend Consult**.

Prezentul Contract de Servicii de Consultanță este format din Termenii și Condițiile de Bază atasate și / sau orice Act Adicional și / sau Comenzi de Lucru. Împreună, aceste documente sunt denumite în continuare **contract**. Prin semnăturile de mai jos, fiecare parte este de acord că a citit contractul și va colabora în conformitate cu acesta, cu efect de la data de 14.04.2021. Această dată este menționată ca **data intrării în vigoare**.

Termeni și Condiții de Bază

Trend Consult și Clientul agreează următoarele:

1. Definiții

Act adițional se înțelege orice document scris, semnat de ambele părți, care conține termeni de modificare a termenilor acestui contract. În cazul în care termenii acestui contract și orice Act Adicional sunt în conflict, Actul Adicional va fi considerat cel valabil.

Comanda de Lucru înseamnă un document scris într-o formă prescrisă de Trend Consult semnat de ambele părți ce va conține sarcinile care trebuie îndeplinite și / sau alte elemente care urmează să fie livrate în temeiul prezentului contract. În cazul în care termenii acestui contract și o Comanda de Lucru sunt în conflict, Comanda de Lucru va fi cea considerată cea valabilă. Comanda de Lucru va fi validă din momentul semnării ei de către ambele părți.

Documentație înseamnă orice material în formă scrisă care poate fi citit în format electronic sau imprimat pe hârtie care descrie analiza, rezultatele și recomandările, precum și operarea sau utilizarea unor aplicații software, în conformitate cu serviciile de consultanță prestate.

Livrabil reprezintă serviciile prevăzute în Comanda de Lucru relevantă, inclusiv documentația aferentă, dacă este cazul.

Plata serviciilor de consultanță înseamnă onorarii și costuri rezonabile datorate de Client pentru executarea de servicii de consultanță, detaliate în fiecare Comanda de Lucru.

Produs parte terță înseamnă orice drept de proprietate intelectuală sau licență software, și documentația respectivă, care nu este deținut de Trend Consult.

Servicii de consultanță înseamnă serviciile descrise într-o Comanda de Lucru.

Specificatii înseamnă orice specificații referitoare la modul de lucru și de organizare al Clientului ce pot fi menționate în orice Comanda de Lucru.

Training înseamnă orice intervenție care are ca scop formarea profesională, dezvoltarea personală a unei persoane sau a unui grup de persoane.

2. Furnizarea de servicii

Serviciile de consultanță vor fi menționate în detaliu într-o Comanda de Lucru, iar Comanda va specifica dacă aceste servicii vor fi furnizate pe baza de pret fix (**Servicii Preturi Fixe**) sau pe baza de timp de lucru și materiale (**Servicii T&M**).

divulge informatiile respective ca urmare a unei reglementari legale sau a unei hotarari judecatoresti.

8. Notificari

Orice notificare in temeiul prezentului contract, se furnizeaza in scris sau electronic si se considera ca a fost livrata (i) atunci cand livrarea se face personal; (ii) la 3 zile lucratoare dupa ce a fost trimisa prin scrisoare recomandata cu confirmare de primire; (iii) 1 zi lucratoare dupa depunerea printr-un curier rapid, cu confirmare de primire; (iv) prin email daca este furnizata o copie electronica a primirii acesteia. Toate notificarile vor fi trimise la adresa postala sau de email al partii respective in timpul orelor de lucru (Luni-Vineri, 09:00 – 18:00).

9. Controlul Modificarilor

Orice modificare a Serviciilor de Consultanta va fi mentionata ca „o schimbare” si va face obiectul unei notificari (**Comunicare Schimbare**), in conformitate cu procedura de modificare de mai jos. Oricare dintre parti poate solicita o schimbare si poate emite o notificare pentru aceasta. O notificare de schimbare poate fi in orice forma, dar trebuie sa ofere detalii rezonabile ale schimbarii si, daca este posibil, estimarea efectului acesteia (daca exista) privind pretul, termenele de livrare, forta de munca necesara, precum si orice alte efecte care se considera ca le va avea schimbarea. Cealalta parte va raspunde in scris in termen de maxim 7 zile calendaristice de la data primirii notificarii de schimbare, indicand daca este sau nu acceptata schimbarea si dand estimarea proprie a efectelor pe care schimbarea o va avea, inclusiv costurile acesteia. Schimbarile agreate vor fi inregistrate intr-un amendament la contractul semnat de ambele parti. Niciuna dintre parti nu se afla sub nici o obligatie de a accepta orice schimbare care nu este supusa unei astfel de amendament la contract.

10. Non-solicitarea

Non-solicitarea de angajati sau antreprenori. Trend Consult si Clientul sunt de acord ca, in timpul perioadei de livrare a serviciilor, nu vor solicita incadrarea in munca a unui angajat sau antreprenor, care a fost direct implicat in serviciile de consultanta, fara acordul prealabil scris al celeilalte parti. **Perioada de livrare** incepe la data

prezentului contract semnat de Trend Consult si Client si se termina cel mai devreme cu 6 luni dupa urmatoarele: (i) plata finala de catre Client a oricaror servicii de consultanta sau (ii) incetarea prezentului contract.

11. General

11.1 Cesiunea. Niciuna dintre parti nu poate transfera oricare din drepturile sau obligatiile sale in temeiul prezentului contract, fara acordul prealabil scris al celeilalte parti, acord care nu va fi intarziat nejustificat. Aceasta clauza nu va fi interpretata ca limitand Trend Consult dreptul de a folosi subcontractori pentru a efectua oricare dintre obligatiile care ii revin in temeiul prezentului contract. Trend Consult ramane raspunzator pentru orice astfel de servicii furnizate de un subcontractant. Orice actiune care nu este in conformitate cu aceasta clauza este nula.

11.2 Contractul Prezentul contract constituie intreaga intelegere intre parti cu privire la obiectul sau si inlocuieste toate propunerile, verbale sau scrise, precum si toate celelalte prezentari, declaratii si negocieri cu privire la acest subiect. Nici o schimbare in plus sau renuntare la orice prevedere a prezentului contract nu va fi obligatorie pentru una dintre parti cu exceptia cazului in care aceasta a fost mentionata in scris si semnata de cate un reprezentant autorizat al fiecarei parti.

11.3 Nulitate. Daca orice prevedere a prezentului Contract este considerata de catre o instanta de jurisdictie competenta a fi invalida, ilegala sau inaplicabila, restul contractului va ramane in vigoare.

11.4 Forta Majora. Forta majora, asa cum este definita ea de lege, exonereaza de raspundere partea care o invoca in conditiile legii, fiind necesara notificarea in scris a celeilalte parti in termen de 5 zile de la aparitia evenimentului de forta majora, care poate fi dovedita prin orice document.

11.5 Confidentialitate. Clientul este de acord cu colectarea si prelucrarea informatiilor de catre Trend Consult despre (a) procese interne, (b) persoane fizice angajati ai Clientului sau clienti ai Clientului cu care Trend Consult poate interactiona pe durata contractului si (c) utilizatori de software, in scopurile stabilite de cele doua parti.

Prezentul contract contine 4 (patru) pagini si a fost incheiat in 2 (doua) exemplare originale, cate unul pentru fiecare parte, in Bucuresti, azi data de 14.04.2021.

Anexa nr. 1 – Acord de prelucrare a datelor personale este parte integranta din prezentul contract.

Pentru si in numele Clientului

SC. Premier Restaurants Romania SRL

Paul Dragan
Managing Director



Pentru si in numele Trend Consult

S.C. TREND CONSULT SRL

Andrei Ristea
Managing Partner



COMANDA DE LUCRU NR. 4/2025

Anexa la contract nr. 1414 din data de 14/04/2021

Aceasta Comanda de lucru include Termenii si Condițiile din Contractul cadru de prestări servicii încheiat între Premier Restaurants Romania si Trend Consult SRL. si intra in vigoare la data de 27.06.2025.

SERVICII CU PRET FIX**a) Descriere livrabile:**

- *Proiect*
 - Nume program/curs: Program Centru de Dezvoltare - BC
 - Locație: Sediul Trend Consult SRL - Strada Menuetului nr. 8, Sector 1 Bucuresti 013713 & locatii puse la dispozitie de catre Client

b) Livrare Program:

Livrabilele proiectului *Programului* Centru de Dezvoltare - BC sunt programate sa fie implementate la data intrarii in vigoare a prezentei comenzi de lucru si finalizate în luna *august 2025*.

c) Criterii de acceptare:

Semnătura Clientului pe Comanda de lucru este considerata criteriu de acceptare a proiectului.

d) Sume de plata:

Servicii furnizate	Tip de pret	Monedă (Euro fără TVA)	Număr unități	Pret total (Euro fara TVA)
Design centru de evaluare – set competente Mcdo - utilizare informatii existente	Per zi de consultanță	1,000	1	1,000
Centru de Dezvoltare (4 participanti/ zi/ comisie)	Per participant	250	35	8,750
Raport individual	Per participant	20	35	Free of charge
Sesiune feedback Individual - online sau fizic	Per sesiune	200	35	7,000
Prelucrare si generare raport de grup	Per zi de consultanta	1,200	2	2,400
Total				19,150
Total				19,150

e) Facturare si Plata:

Clientul va plăti Prețul total convenit, după cum urmează:

Plati agreate	Pret total [EUR]
Trasa echivalenta cu livrabilele din tabelul de mai sus, după finalizarea livrării	

Facturile pentru plata Serviciilor vor include prețul convenit plus TVA.

Trend Consult va emite factura fiscală aferentă, calculată în LEI, la cursul de schimb RON/EUR comunicat de BNR la data emiterii facturii fiscale.

Modalitate de plată (se va bifa opțiunea/opțiunile agreată/e de către părți):

- ☐ Plata se va efectua în termen de 30 (trezeci) zile calendaristice de la data transmiterii facturii de către Trend Consult,

Toate serviciile indicate în această Comandă de lucru vor fi efectuate între orele 09.00 și 18.00, de luni până vineri, cu excepția sărbătorilor legale. Este agreat faptul că serviciile pot fi solicitate în afara acestor ore și ca în această situație pot apărea costuri suplimentare.

În cazul în care Serviciile (livrabilele programului) se desfășoară la sediul Trend Consult, Clientul se obligă să plătească cheltuieli organizatorice în valoare de 35 EUR/participant/zi +TVA, reprezentând:

- ☐ Coffee Break pe tot parcursul zilei
☐ Catering – pranz
☐ Rezervare sală

pentru următoarele activități:

- ☐ Training
☐ Assessment;
☐ Feedback/advisory/coaching.

Numărul de participanți pentru care Clientul va achita cheltuielile organizatorice este cel din Lista de participanți transmisă de Client, la data convenită cu Trend Consult, nu mai târziu de 5 zile lucrătoare înainte de data stabilită pentru prestarea serviciului de consultanță/training.

f) Amânări, reprogramări și anulări

1. Amânările sau orice alte schimbări aduse oricăreia dintre sesiunile de training se vor face pe baza acordului reciproc al părților, exprimat în scris.

2. Dacă Clientul amână sau anulează oricare dintre sesiuni cu minim 14 zile calendaristice înainte de data stabilită pentru efectuarea ei, aceasta se va reprograma de comun acord cu Trend Consult, fără plata de daune interese.

3. Dacă Clientul amână sau anulează oricare dintre sesiunile de training cu mai puțin de 14 zile (dar nu mai puțin de 5 zile) calendaristice înainte de data stabilită pentru efectuarea ei, Clientul va plăti Trend Consult, cu titlu de daune interese, o sumă reprezentând 60% din costul sesiunii respective și, în cazul amânării sesiunii, aceasta se va reprograma de comun acord cu Trend Consult. Daunele interese prevăzute în prezentul paragraf se vor achita de către Client în maxim 30 zile de la data comunicării solicitării sale de amânare/anulare a sesiunii.

4. Dacă Clientul amână sau anulează oricare dintre sesiunile de training cu mai puțin de 5 zile calendaristice înainte de data stabilită pentru efectuarea ei, Clientul va plăti Trend Consult, cu titlu de daune interese, o sumă reprezentând 100% din costul sesiunii respective și, în cazul amânării sesiunii, aceasta se va reprograma de comun acord cu Trend Consult. Daunele interese prevăzute în prezentul paragraf se vor achita de către Client în maxim 30 zile de la data comunicării solicitării sale de amânare/anulare a sesiunii.

5. În cazul anulării oricărei sesiuni de training, din culpa Trend Consult, acesta se obligă să restituie eventualele sume achitate de Client, pentru respectiva sesiune în termen de 10 zile de la data consemnării anularii respectivei sesiuni sub sancțiunea plății de penalități pentru fiecare zi de întârziere în valoare de 0,1% din suma care trebuie restituită.

Dacă nu au fost definiți în alt mod în prezenta Comanda de lucru, termenii folosiți au sensul dat acestora prin Contract. Prezenta Comanda de lucru conține întreaga înțelegere și convenție a Părților cu privire la Serviciile sus indicate și se completează cu prevederile Contractului, care se aplică în mod corespunzător.

Toate celelalte clauze contractuale, care nu au fost modificate explicit sau implicit prin prezenta Comanda de lucru, rămân neschimbate.

Prezenta Comanda de lucru a fost încheiată în 2 (doua) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, în București, azi data de 27.06.2025.

Pentru și în numele Clientului
S.C. Premier Restaurants Romania
Valentin Truta – Director General



Pentru și în numele Trend Consult
TREND CONSULT SRL
Andrei Ristea - Administrator

